АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2022 г. Удомля № 786-па

О мероприятиях по обеспечению безопасности

на водных объектах Удомельского городского

округа в купальном сезоне 2022 года

В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья, Администрация Удомельского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить период с 01.07.2022 до окончания купального сезона периодом

безопасности на водных объектах Удомельского городского округа.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах Удомельского городского округа в купальном сезоне 2022 года

(Приложение 1).

3. Руководителю Управления по работе с сельскими территориями

Администрации Удомельского городского округа (Старшинова М.В.) в период

купального сезона:

3.1. Организовать выявление мест массового неорганизованного отдыха

населения на водных объектах в окрестностях сельских населенных пунктов с целью

оценки безопасности водоемов для жизни и здоровья отдыхающих.

Информацию о выявленных местах массового неорганизованного отдыха

населения на водных объектах, санитарное состояние прибрежной защитной полосы

которых пребывает в неудовлетворительном состоянии, направлять в Отдел

коммунального хозяйства, благоустройства и дорожной деятельности

Администрации Удомельского городского округа для принятия мер реагирования.

Информацию об участках водоемов (с выявленными местами массового

неорганизованного купания), состояние участка дна, примыкающего к суше и/или

состояние прибрежной зоны, которых, представляют угрозу жизни и здоровью

отдыхающих, направлять в Комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Удомельского

городского округа для принятия решения о необходимости введении запрета купания

на опасном участке водоема.

3.2. Организовать проведение профилактической и разъяснительной работы

среди населения о безопасном поведении на водных объектах, уделив особое

внимание безопасности детей;

3.3. Активизировать патрулирование маневренными группами окрестностей

водоемов с выявленными местами массового неорганизованного отдыха людей на

водных объектах;

3.4. Уточнить наличие находящихся в собственности граждан плавсредств,

пригодных для использования при проведении поисково-спасательных работ на

водоемах с местами массового неорганизованного отдыха населения на водных

объектах.

4. Заместителю Главы Администрации Удомельского городского округа

Слобожанинову Д.А. организовать взаимодействие с органами внутренних дел по

охране общественного порядка и пресечению пребывания граждан в состоянии

алкогольного опьянения в местах отдыха на водных объектах.

5. Руководителю отдела коммунального хозяйства, благоустройства и

дорожной деятельности Администрации Удомельского городского округа

(Чесунов В.В.) организовать работу по поддержанию мест массового

неорганизованного отдыха населения на водных объектах, выявленных

Управлением по работе с сельскими территориями Администрации Удомельского

городского округа, в надлежащем санитарном состоянии.

6. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление ГОЧС» (Кадыков А.А):

6.1. Заключить Муниципальные контракты с изданием АНО «Редакция газеты

«Удомельская газета»» на опубликование в печатном издании и с ООО ТРК

«Интеграл» на демонстрацию в телевизионном эфире текста Памятки для родителей

по безопасности детей на воде в летний период.

6.2. При проведении бесед с детьми в лагерях с дневным пребыванием особое

внимание уделять тематике безопасного поведения детей на водных объектах.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Удомельского городского округа

Слобожанинова Д.А.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия

Главы Удомельского городского округа Е.А. Смирнова

Приложение

к постановлению Администрации

Удомельского городского округа

от 01.07.2022 № 786-па

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

 Удомельского городского округа в купальном сезоне 2022 года

№
п.п.

Наименование мероприятия Ответственные
за выполнение

Срок
проведения

1. Проведение заседания КЧС и ОПБ Удомельского городского округа  с

повесткой дня, посвященной обеспечению безопасности людей на

водных объектах, с выработкой конкретных мер.

Заместитель Главы

Администрации Удомельского

городского округа

Д.А.Слобожанинов

проведено 22.06.2022

2. Определение и утверждение муниципальным правовым актом перечня

мест, запрещенных для купания на территории муниципального

образования (при наличии оснований, предусмотренных статьей 41 ВК

РФ)

Руководитель Управления по

работе с сельскими

территориями Администрации

Удомельского городского округа

Старшинова М.В.

Заместитель Главы

Администрации Удомельского

городского округа

Д.А.Слобожанинов

в период действия

купального сезона

3. Установка запрещающих и предупреждающих аншлагов в местах, в

отношении которых введен запрет для купания
Отдел КХ, благоустройства и

дорожной деятельности

Администрации Удомельского

городского округа.

в период действия

купального сезона

4. Направление Памятки для родителей по безопасности детей в летний

период на адреса электронной почты организаций и учреждений,

действующих на территории муниципального образования

Начальник МКУ «Управление

ГОЧС» А.А. Кадыков

01.07.2022

2

№
п.п.

Наименование мероприятия Ответственные
за выполнение

Срок
проведения

5. Обнародование информации о местах,  запрещенных для купания на

территории муниципального образования

Заместитель Главы

Администрации Удомельского

городского округа Л.В.Семёнова

в период действия

купального сезона

6. Проведение семинара с начальниками территориальных отделов

Управления по работе с сельскими территориями   по вопросу

обеспечения безопасности людей на водных объектах

Руководитель Управления по

работе с сельскими

территориями Администрации

Удомельского городского округа

Старшинова М.В.

Начальник МКУ «Управление

ГОЧС» А.А. Кадыков

до 08.07.2022

7. Проведение с работниками Администрации муниципальных

образований методические занятия по правилам поведения на водных

объектах.

Начальник МКУ «Управление

ГОЧС» А.А. Кадыков

01.07.2022

8. Проведение совещания со старостами населённых пунктов по

вопросам профилактики в семьях категории риска, с гражданами,

прибывающими на отдых, особое внимание уделить оставлению детей

без присмотра и правилам поведения на воде, а также порядке

информирования о нарушениях требований законодательства и

прохождения оперативной информации

Начальники территориальных

отделов Управления по работе с

сельскими территориями

Администрации Удомельского

городского округа

до 15.07.2022

9. Патрулирование береговой линии водных объектов патрульно-

маневренными группами

Начальники территориальных

отделов Управления по работе с

сельскими территориями

Администрации Удомельского

городского округа

в соответствии с графиком

10. Проведение работы по выявлению мест неорганизованного массового

купания (более 50 человек) с обозначением их на картах водоёмов

Начальники территориальных

отделов  Управления по работе с

сельскими территориями

Администрации Удомельского

городского округа

в период действия

купального сезона

11. Организация взаимодействия с органами внутренних дел по охране

общественного порядка и пресечению пребывания граждан в

состоянии алкогольного опьянения в местах отдыха на водных

Заместитель Главы

Администрации Удомельского

городского округа

по факту выявления

правонарушений

3

№
п.п.

Наименование мероприятия Ответственные
за выполнение

Срок
проведения

объектах Д.А.Слобожанинов

12. Информирование населения  по правилам охраны жизни людей  Начальник МКУ «Управление

ГОЧС» А.А. Кадыков

в период действия

купального сезона

13. Размещение на официальном сайте муниципального образования

информационные материалы по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, сведения о происшествиях на водных объектах.

Заместитель Главы

Администрации Удомельского

городского округа

Л.В.Семёнова

в период действия

   купального сезона

14. Заключение муниципальных контрактов со СМИ для опубликования

Инструкций безопасности на воде

Начальник МКУ «Управление

ГОЧС» А.А. Кадыков

до 15.07.2022

15. Проведение бесед с населением с распространением памяток Начальники территориальных

отделов Управления по работе

с сельскими территориями

Администрации Удомельского

городского округа

в период действия

купального сезона

16. Проведение анализа выполнения мероприятий комплексного плана

обеспечения безопасности людей на водных объектах в

муниципальном образовании, их эффективности и достаточности. С

учётом проведённого анализа спланировать работу на 2023 год,

представить предложения для включения в решение КЧС и ОПБ

Тверской области.

Начальник МКУ «Управление

ГОЧС» А.А. Кадыков

09.09.2022

	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 786-па.docx‎
	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 786-па приложение.doc‎